[image: ]

尼政发〔2023〕176号                      签发人：和兴华
[image: ]

尼西乡关于加强和完善红白理事会
建设实施方案
各村：
红白理事会是引导、协助群众文明办理婚丧事务的群众性自治组织，是群众在改革婚丧嫁娶习俗中实现自我教育、自我服务、自我管理的重要载体。为弘扬和践行社会主义核心价值观，进一步推动我市农村“移风易俗，促进乡风文明”工作，切实减轻农村群众婚丧负担，促进婚事新办、丧事简办，树立文明、节省的婚丧新风，现就加强农村红白理事会建立，进一步推动移风易俗工作，根据《云南省民政厅云南省精神文明建设指导委员会办公室云南省农业农村厅云南省乡村振兴局<关于加强和完善红白理事会建设的指导意见>的通知》(云民发〔2022〕245号)、《关于印发<迪庆州开展高价彩礼、大操大办等农

村移风易俗重点领域突出问题专项治理工作实施方案>的通知》(迪农发〔2023〕20号)、《香格里拉市关于加强和完善红白理事会建设实施方案》（香民发〔2023〕143号）等文件精神，现就加强和完善全市农村红白理事会建设，进一步推进移风易俗工作，制定如下方案。
一、总体要求

(一)指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，深入学习贯彻习近平总书记考察云南重要讲话精神，以新时代精神文明思想为引领，以推进城乡精神文明建设融合发展为主线，以丰富完善基层群众自治制度为保障，以建立健全红白理事会为抓手，大力推进婚丧礼俗改革，推动移风易俗，抵制陈规陋习，树立婚事新办、丧事简办、勤俭节约的文明新风，为夯实基层治理基础、实施乡村振兴战略营造良好社会氛围。
(二)基本原则
坚持党的领导。强化政治引领，始终把党的领导贯穿于红白理事会建设、服务、监督、管理全过程，发挥基层党组织战斗堡垒和党员带头示范作用。
[bookmark: _GoBack]坚持群众主体。全面贯彻以人民为中心的发展思想，切实发挥群众的主体作用，尊重群众首创精神，充分调动群众的积极性、主动性和创造性。

坚持分类指导。尊重民族和地区传统习俗，因地制宜、实事求是、循序渐进，分层分类推进移风易俗自治实践。
(三)工作目标
2023年底，全乡4个行政村委会全面建立红白理事会，完善章程，健全制度，规范开展活动。到2025年底，红白理事会作用充分发挥，基本形成喜事新办、丧事简办、文明理事的鲜明导向，有效遏制高价彩礼、重殓厚葬、大操大办等婚丧陈规陋习。
二、组织领导
为加强对我乡红白理事会的组织领导，确保各项工作高效推进，建立主要领导牵头、分管领导主抓，村级主建工作机制，推进尼西乡精神文明行动移风易俗工作，根据工作需求，经乡政府研究同意，成立尼西乡农村红白理事会建设工作领导小组。
组长：和兴华乡长
副组长：李文才分管副乡长
成员：李建华民政所所长
拉茸追玛民政干事
鲁茸应巴退伍军人服务所
徐天悦妇联干事
追玛初姆民政助理
张龙飞江东村总支书记
扎拉尼玛幸福村总支书记
鲁茸旺扎新阳村总支书记

	和泽清
	汤满村总支书记

	扎史达瓦
	江东村主任

	格玛七林
	幸福村主任

	白玛邓主
	新阳村主任（民政协理员）

	知诗尼玛
	汤满村主任（民政协理员）

	斯诺
	江东村总支副书记（民政协理员）

	五斤
	幸福村总支副书记

	阿光
	新阳村总支副书记

	七里汪堆
	汤满村总支副书记

	格茸
	江东村副主任

	吹批吹茸
	幸福村副主任（民政协理员）

	拉茸追玛
	新阳村副主任（妇联主席）

	定主
	汤满村副主任

	永中次丁
	江东村监委会主任

	追玛
	幸福村监委会主任

	七林拉次
	新阳村监委会主任

	七林邓主
	汤满村监委会主任

	巴桑姆
	江东村总支委员

	知诗拉姆
	幸福村总支委员

	上吹批
	新阳村委员

	齐里旺堆
	汤满村总支委员

	初姆
	江东村妇联主席

	拉茸拉姆
	幸福村妇联主席

	高玉花
	汤满村妇联主席

	杨立生
	江东村驻村工作队长

	李秋云
	幸福村驻村工作队长

	杨林
	新阳村驻村工作队长

	鲁平
	汤满村驻村工作队长

	刘大平
	江东村驻村工作队员

	和元泉
	江东村驻村工作队员

	李雪莲
	新阳村驻村工作队员

	丹珍培楚
	新阳村驻村工作队员

	曹建东
	汤满村驻村工作队员

	徐继尧
	汤满村驻村工作队员

	七里追玛
	江东村公益岗

	七里央宗
	幸福村公益岗

	汪海妹
	新阳村公益岗

	拉茸顿珠
	汤满村公益岗

领导小组办公室下设在尼西乡民政所，由李建华所长担任办公室主任，拉茸追玛、追玛初姆为工作人员，负责日常工作事务开展。各村相互配合，形成合力，全力推进我乡农村红白理事会各项工作。
三、工作任务

建立完善组织机构。红白理事会一般以村为单位成立，成员由村民委员会主持召开村民代表会议，从奉公守法、品行良好、处事公道、热心公益事业的村民中选举产生，党员应占一定比例。注重发挥乡贤作用，支持鼓励老党员、退休老干部老教师、退役军人、劳动模范、致富带头人作为红白理事会成员，提倡村“两委”成员担任负责人。村红白理事会一般由7人组成。具体人数由各村结合实际自行确定。候选人名单和选举结果报乡人民政府备案。
制定红白理事会章程。红白理事会要在符合当地风土人情、尊重社情民意、遵守婚姻和殡葬等相关法律规章和广泛征求群众意见的基础上，按社会组织规定制定红白理事会章程，确定办事程序、服务规范、举办规模、礼金数量、办事期限、宴席标准、参加人数、车辆使用等具体规定，由村民代表大会根据相关要求提出并报送村党组织审定，并写入村规民约公示上墙，确保依法依规办事，引导群众自觉遵循移风易俗规定。对群众反映强烈、社会关注度高的突出问题及时向村党组织报告。
配备完善基础设施。各村要设立红白事服务中心，并配备有办公场地和相关设施设备。服务中心实行统一标识，在显著位置挂设“红白事服务中心”标牌，标牌格式：乡××村红白事服务中心。
（四）充分发挥红白理事会作用。红白理事会在村“两委”领导下开展工作。负责向群众宣传婚丧习俗改革方针、政策，耐心做好群众的思想疏导工作，引导群众移风易俗、喜事新办、丧事简办，弘扬文明节俭新风；协助、指导办理村民的婚丧嫁娶事宜；劝阻婚丧事务

中大操大办、盲目攀比、铺张浪费等行为；引导、监督当事人遵守有关规定。积极引导村民婚事新办、控制规模，杜绝互相攀比、奢侈浪费，避免婚车堵路、炮声扰民；鼓励年轻夫妇举办集体婚礼，树立文明新风。对办理丧事规模、丧事标准等作出具体规定，尽量控制规模、降低标准；安抚遗属，协助办理遗体火化，鼓励村民进行丧俗改革，不搞封建迷信，不在公共场所搭建灵棚、奏乐扰民等。一是倡导婚事新办。村红白理事会应协助当事人举办现代文明、庄重节俭的婚礼，树立健康文明婚俗新风。引导广大青年树立新型婚恋观，提倡量力而行，节俭消费。鼓励仪式从简，严格控制宴席规模和档次，积极推行集体婚礼、植树婚礼、“爱心”婚礼等新型婚礼，摒弃滥发请束、大摆筵席、“天价”彩礼、高额礼金、借机敛财等陋习；二是倡导丧事简办。村红白理事会协助事主举办文明节俭的丧葬活动。积极推行丧葬活动戴黑纱白花、鞠躬默哀、播放哀乐，压缩丧葬时间，简化合并程序，控制丧事规模，有效遏制出大丧、办长丧行为。提倡节俭吊唁祭祀，不大摆筵席、铺张浪费、借机敛财。加强丧葬活动管理，杜绝妨害公共秩序、危害公共安全、侵害他人合法权益和污染环境的行为，坚决取缔封建迷信活动；三是倡导殡葬改革。红白理事会要积极与殡仪馆密切配合，做到事前、事中、事后服务和殡、葬、祭活动有效衔接，
加强政策激励引导，积极宣传生态殡葬等惠民殡葬政策，引导群众选择骨灰撒散、树葬、花坛葬、草坪葬等生态节地安葬和将骨灰安(葬)和寄存在公益性公墓或骨灰楼，不违规土葬、乱埋乱葬、骨灰装棺再葬；倡导文明祭奠、低碳祭扫，引导群众通过敬献鲜花、植树绿化、

家庭追思、网络祭祀等低碳环保的现代祭扫方式寄托哀思。加大对“活人墓”等殡葬领域突出问题整治宣传力度，遏制“活人墓”增量、防范超面积建坟墓不文明行为。
除婚丧事宜外，满月、周岁、乔迁、寿诞、升学等事宜提倡不办宴席。如需办理，明确邀请对象只能是直系亲属，不得接受非亲属人员参加，不准接受非亲属人员礼金。
四、工作进程
制定方案。2023年8月中旬，乡级要结合本辖区实际制定具体实施方案，细化任务措施，可根据工作特色亮点确定重点，点面结合带动该项工作全面开展。
建章立制(2023年8月下旬—2023年10月底)。乡级要指导辖区内村组织召开村民会议或村代表会议，按规定程序推选产生“红白理事会”,成立村级“红白理事会”群众自治组织，建立健全红白理事会章程。
督促检查(2023年11月1日—2023年12月10日)。上级领导小组成员单位将对乡建立和完善红白理事会的情况进行全面督查。一是重点检查各村是否按期成立红白理事会，新成立的红白理事会是否发挥作用；二是重点检查《村规民约》和《居民公约》是否建立健全制度章程来指导工作开展。
五、工作要求
加强组织领导。成立农村红白理事会建设工作组，已尼西乡民政所及各村为成员单位，工作组办公室设在尼西乡民政所。各村要按各

司其职，各村负其责人员，形成工作合力。各村也要成立相应机构，结合本村实际制定具体工作方案。要按照属地管理原则，具体负责所辖范围内村红白理事会建设管理、并完善红白理事会相关制度和村规民约、居民公约，定期召开会议研究部署相关工作，要加强对红白理事会成员的业务知识培训，提高他们把握政策、服务群众的能力，带头示范执行红白理事会办事原则和标准，建立长效监管机制，推动树立健康文明的婚丧理念。同时要建立公众参与机制，通过政府购买服务，鼓励引导社会组织和志愿者服务队伍积极参与红白理事会建设和服务，创造良好社会环境。
建立长效工作机制。紧盯目标，强化工作措施，建立完善“组织领导责任制度、挂钩督导帮扶制度、半年分析总结制度、季度通报奖惩制度”等，形成婚丧事宜有人管、困难问题有人帮、服务保障暖人心的工作格局，让广大人民群众自觉抵制婚丧陈规陋习。坚决刹住讲排场、比阔气、盲目攀比等不良社会风气。
加强宣传引导。通过广播、宣传栏、发放倡议书、标语、网络等多种形式广泛宣传，让广大群众知晓建立红白理事会的重要意义，倡导文明、绿色、节俭新风尚。曝光大操大办、高价彩礼、封建迷信等反面典型，不断增强村民对“红白理事会”的认同感，努力营造勤俭节约、婚事新办、丧事简办、厚养薄葬、移风易俗，和谐文明的良好社会氛围，积极发挥红白理事会的服务作用。
党员干部带头。党员干部要认真贯彻落实省委办公厅、省政府办公厅《关于充分发挥党员干部带头作用大力推进殡葬改革的实施意见》

的通知，带头支持红白理事会开展工作，以身作则带头移风易俗，发挥好示范引领作用，主动做“移风易俗、喜事新办、厚养薄葬”的践行者，以正确的导向和行为示范带动广大群众转观念、破旧俗、立新风。
(五)注重督导检查。乡级要把移风易俗、婚事丧葬简办纳入文明家庭、“十星级文明户”等评选活动的重要参考依据，县民政局会同相关部门对工作开展情况进行定期不定期检查，乡级将工作推进情况于每年6月25日、12月25日前形成书面材料上报香格里拉市民政局社会事务股。

[image: ]

尼西乡人民政府
2023年8月2日

联系电话：0887-8855003

	尼西乡党政综合办
	2023年8月2日   印发

image3.png

image1.png

image2.png